
МЫстэрства сельокай гаспадарю 
i харчавання Рэспублш Беларусь 

Устиноваадуканьй 
“Вщебская ордэна “Знак Пашаны” 

/пяржауная акадэямя ветэрынарнай медыцыны” (УА ВДАВМ)
Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь 
Учреждение образования 

“Витебская ордена “Знак Почета” 
государственная академия ветеринарной медицины” 

{УО ВГАВМ)

ЗАГАД

г. Biue6cK
ПРИКАЗ

г. Витебск

Г  и
О закреплении учебных дисциплин 
за кафедрами академии

В соответствии с учебными планами по специальностям 

ПРИКАЗЫВАЮ:

Закрепить учебные дисциплины за кафедрами академии на 2023-2024 
учебный год:

КАФЕДРЫ ФАКУЛЬТЕТА ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ
'Кафедра акушерства, гинекологии и биотехнологии размножения животных

Специальность Наименование учебных дисциплин
1-74 03 02 Ветеринарная 

медицина
Акушерство, гинекология и биотехнология размножения животных; фито
терапия животных; клиническое акушерство и гинекология

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Акушерство, гинекология и биотехнология размножения животных; клини
ческое акушерство и гинекология

1 -74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Ветеринарное акушерство и гинекология

1-74 03 01 Зоотехния Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных; управление 
воспроизводством

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных; управление 
воспроизводством сельскохозяйственных животных

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Акушерство, гинекология и биотехнология размножения животных; клини
ческое акушерство и гинекология

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных; управление 
воспроизводством сельскохозяйственных животных

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения)

Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных; управление 
воспроизводством сельскохозяйственных животных

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура)

Репродуктивное здоровье животных и биотехника повышения оплодотворя
ем ости

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Репродуктивное здоровье животных и биотехника повышения оплодотворя
емое™

ФПК и ПК Оперативное акушерство и гинекология животных

Кафедра анатомии животных
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина Анатомия животных

7-07-0841-01 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Анатомия животных

6-05-0841-02 Ветеринарная 
фармация Морфология животных

6-05-0841-01 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Анатомия животных



2

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения
Морфология сельскохозяйственных животных

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения
Морфология сельскохозяйственных животных

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина 

(заочная форма обучения)
Анатомия животных

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
(заочная форма обучения)

Морфология сельскохозяйственных животных

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
(заочная форма обучения)

Морфология сельскохозяйственных животных

ФПК и ПК Анатомия животных
Кафедра болезней мелких животных и птиц

Специальность Наименование учебных дисциплин

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина

Болезни мелких животных и птиц; болезни пушных зверей и кроликов; бо
лезни кошек и собак; ихтиопатология и апипатология; ихтиопатология; бо
лезни экзотических и зоопарковых животных и птиц

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Болезни мелких животных и птиц; ихтиопатология и апипатология

1-74 03 01 Зоотехния Пчеловодство; рыбоводство; основы профилактики болезней собак
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО Пчеловодство; рыбоводство

1 -74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Болезни мелких животных и птиц; болезни рыб и пчел; болезни пушных 
зверей и кроликов; ихтиопатология и апипатология

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения) Пчеловодство; рыбоводство

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения) Пчеловодство; рыбоводство

ФПК и ПК Патоморфология зооатропонозов мелких животных и птиц; патоморфология 
зооатропонозов рыб; хирургические болезни мелких животных и птиц

Кафедра внутренних незаразных болезней
Специальность Наименование учебных дисциплин

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина

Внутренние болезни животных; внутренние болезни молодняка; фитотера
пия животных

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО Внутренние болезни животных; незаразные болезни молодняка

1-74 03 05 Ветеринарная 
фармация Внутренние болезни животных

1 -74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Внутренние болезни животных

1-74 03 01 Зоотехния Основы ветеринарной медицины
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО Основы ветеринарной медицины

1 -74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Внутренние болезни животных; внутренние болезни молодняка

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Основы ветеринарной медицины

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения) Основы ветеринарной медицины

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура)

Научные теории разработки лечебно-профилактических мероприятий при 
внутренней патологии животных

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Научные теории разработки лечебно-профилактических мероприятий при 
внутренней патологии животных

ФПК и ПК Ветеринарная терапия животных; УЗИ-диагностика



3

Кафедра гигиены животных

Специальность Наименование учебных дисциплин
1-74 03 02 Ветеринарная 

медицина
Гигиена и благополучие животных; кормление и содержание собак, кошек, 
зоопарковых, экзотических животных и птиц

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО Гигиена и благополучие животных

1 -74 03 05 Ветеринарная 
фармация Общая гигиена

1 -74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Г игиена животных

1-74 03 01 Зоотехния Зоогигиена; учебно-исследовательская работа
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО Зоогигиена; учебно-исследовательская работа

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) Г игиена животных

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения) Зоогигиена; фермерское животноводство

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения) Зоогигиена; фермерское животноводство

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура)

Организация научных исследований в животноводстве; частная гигиена 
сельскохозяйственных животных и птицы; научно-исследовательский семи
нар

7-06-0811-01, 1-74 80 03 
Зоотехния (магистратура) 
(заочная форма обучения)

Организация научных исследований в животноводстве; частная гигиена 
сельскохозяйственных животных и птицы; научно-исследовательский семи
нар

ФПК и ПК Нормативы содержания животных

Кафедра зоологии
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина

Зоология; общая и ветеринарная экология

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО Зоология; общая и ветеринарная экология

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация Зоология; общая экология

6-05-0841-01, 1-74 03 04 
Ветеринарная санитария и 

экспертиза
Зоология; общая и ветеринарная экология

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения,
1-74 03 01 Зоотехния

Зоология; сельскохозяйственная экология

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО, 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО

Зоология; сельскохозяйственная экология

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина 

(заочная форма обучения)
Зоология; общая и ветеринарная экология

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения,
1-74 03 01 Зоотехния 

(заочная форма обучения)

Зоология; сельскохозяйственная экология

6-05-0811-02 Производство
продукции животного 

происхождения ССПВО, 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 

(заочная форма обучения)

Зоология; сельскохозяйственная экология

ФПК и ПК
Охрана окружающей среды при переработке убойных животных; экологи
ческие аспекты деятельности ветеринарного врача-патологоанатома



4

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина Клиническая диагностика; клиническая биохимия с эндокринологией

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО Клиническая диагностика; клиническая биохимия с эндокринологией

1-74 03 05 Ветеринарная 
фармация Клиническая диагностика

1 -74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Клиническая диагностика

1 -74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) Клиническая диагностика; клиническая биохимия с эндокринологией

ФПК и ПК
Клиническая ветеринарная биохимия в патоморфологии; клиническая диа
гностика хирургических патологий; лабораторная диагностика в хирургии

И

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина

Микробиология и иммунология; микология с микотоксикологией; вирусо
логия; ветеринарная биотехнология

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО

Микробиология и иммунология; микология с микотоксикологией; вирусо
логия; ветеринарная биотехнология

1-74 03 05 Ветеринарная 
фармация Микробиология, вирусология и иммунология; биотехнология

1-74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Санитарная микробиология; вирусология

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения
Микробиология

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО
Микробиология

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) 

1-74 03 01 Зоотехния

Микробиология и иммунология; микология с микотоксикологией; вирусо
логия; ветеринарная биотехнология

(заочная форма обучения) Микробиология

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения) Микробиология

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Молекулярная биотехнология и иммунология

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Молекулярная биотехнология и иммунология; научно-исследовательский 
семинар

ФПК и ПК
Бактериологический контроль продуктов животного происхождения; вете
ринарная микробиология; ветеринарная вирусология; вирусологический 
контроль продуктов животного происхождения

И

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина Физиология животных; патологическая физиология; фитотерапия животных

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Физиология животных; патологическая физиология

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация

Физиология и этология животных; патологическая физиология

1-74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза

Физиология и этология животных; патологическая физиология животных

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения
Физиология и этология сельскохозяйственных животных

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО

Физиология и этология сельскохозяйственных животных; эндогенный кон
троль пищеварения сельскохозяйственных животных



5

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) Физиология животных; патологическая физиология

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Физиология и этология сельскохозяйственных животных; эндогенный кон
троль пищеварения сельскохозяйственных животных

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения)

Физиология и этология сельскохозяйственных животных; эндогенный кон-, 
троль пищеварения сельскохозяйственных животных

ФПК и ПК Физиология животных; патологическая физиология
Кафедра общей, частной и оперативной хирургии

Специальность Наименование учебных дисциплин
1-74 03 02 Ветеринарная 

медицина
Оперативная хирургия с топографической анатомией; общая и частная хи
рургия, офтальмология; ветеринарная ортопедия; фитотерапия животных

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Оперативная хирургия с топографической анатомией; общая и частная хи
рургия, офтальмология; ветеринарная ортопедия

1 -74 03 05 Ветеринарная 
фармация Клиническая хирургия

1 -74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Ветеринарная хирургия

1 -74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Оперативная хирургия с топографической анатомией; общая и частная хи
рургия, офтальмология; ветеринарная ортопедия

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Высокотехнологическая хирургия в ветеринарии

1-74 80 04 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Высокотехнологическая хирургия в ветеринарии; научно- 
исследовательский семинар

ФПК и ПК
Патоморфология хирургических инфекций; частная оперативная хирургия 
животных; охрана труда в хирургии; клиническая хирургия, ортопедия и 
офтальмология животных

Кафедра паразитологии и инвазионных болезней животных
Специальность Наименование учебных дисциплин

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина

Паразитология и инвазионные болезни; паразитология и ассоциативные бо
лезни; фитотерапия животных

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Паразитология и инвазионные болезни; паразитология и ассоциативные бо
лезни

1-74 03 05 Ветеринарная 
фармация Паразитология и инвазионные болезни

1-74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Паразитология и инвазионные болезни

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Паразитология и инвазионные болезни; паразитология и ассоциативные бо
лезни

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Паразитоценология; научно-исследовательский семинар

1-74 80 04 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)
Паразитоценология

ФПК и ПК
Инвазионные зооантропонозы; хирургические инвазионные болезни живот
ных

Кафедра патологической анатомии и гистологии
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина

Гистология с основами эмбриологии; патологическая анатомия, вскрытие и 
судебная экспертиза

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО

Гистология с основами эмбриологии; патологическая анатомия; вскрытие и 
судебная экспертиза

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация Морфология животных

6-05-0841-01, 1-74 03 04 
Ветеринарная санитария и 

экспертиза

Гистология с основами эмбриологии; патологическая анатомия; судебная 
ветеринарная экспертиза

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения
Морфология сельскохозяйственных животных



6

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО
Морфология сельскохозяйственных животных

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) 

6-05-0811-02 Производство про-

Гистология с основами эмбриологии; патологическая анатомия, вскрытие и 
судебная экспертиза

дукции животного происхожде
ния (заочная форма обучения)

Морфология сельскохозяйственных животных

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
(заочная форма обучения)

Морфология сельскохозяйственных животных

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Патоморфологическая диагностика болезней животных

1-74 80 04 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)
Патоморфологическая диагностика болезней животных

ФПК и ПК

Патоморфологическая диагностика зооантропонозов; патоморфологическая 
диагностика болезней животных; патоморфология токсикозов животных; 
охрана труда; патологическая анатомия с судебной экспертизой при хирур
гических патологиях у животных; патоморфология половых органов живот
ных; патоморфология внутренних болезней животных

и токсикологии
ин

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина Фармакология; токсикология; фитотерапия животных

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО Фармакология; токсикология

1-74 03 05 Ветеринарная 
фармация Фармакология; фармацевтическая технология; клиническая токсикология

1-74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза

Ветеринарная фармакология и токсикология

1 -74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) Фармакология; токсикология

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Клиническая фармакология с токсикологией

1-74 80 04 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)
Клиническая фармакология с токсикологией

ФПК и ПК Токсикологический контроль продуктов животного происхождения; клини
ческая фармакология и фитофармакология

Кафедра эпизоотологии и инфекционных болезней животных

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина

Эпизоотология и инфекционные болезни; организация и экономика ветери
нарного дела; паразитология и ассоциативные болезни; фитотерапия живот
ных

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Эпизоотология и инфекционные болезни; организация и экономика ветери
нарного дела; паразитология и ассоциативные болезни

1-74 03 05 Ветеринарная 1 
фармация

Эпизоотология и инфекционные болезни; ветеринарное и фармацевтическое 
товароведение; организация ветеринарной фармации

1-74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза

Эпизоотология и инфекционные болезни; государственный ветеринарный 
надзор

1-74 03 01 Зоотехния Биобезопасность животноводческих объектов
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО Биобезопасность животноводческих объектов

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Эпизоотология и инфекционные болезни; паразитология и ассоциативные 
болезни; организация и экономика ветеринарного дела

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура)

Мониторинг и специфическая профилактика инфекционных болезней жи
вотных

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Мониторинг и специфическая профилактика инфекционных болезней жи
вотных; научно-исследовательский семинар



7

ФПК и ПК

Инфекционные зооантропонозы; санитарный контроль при производстве и 
транспортировке продуктов; организация ветеринарной деятельности при 
патоморфологической диагностике; организация ветеринарной деятельно
сти в хирургии; хирургические инфекционные болезни животных

КАФЕДРЫ БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА

Специальность Наименование учебных дисциплин
1-74 03 02 Ветеринарная 

медицина
Ветеринарно-санитарная экспертиза и технология продуктов животновод
ства; ветеринарно-санитарный контроль на продовольственных рынках

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Ветеринарно-санитарная экспертиза и технология продуктов животновод
ства; ветеринарно-санитарный контроль на продовольственных рынках

6-05-1-74 03 04; 1-74 03 04 
Ветеринарная санитария и 

экспертиза

Товароведение, биологическая безопасность и экспертиза товаров; ветери
нарно-санитарная экспертиза; ветеринарно-санитарный контроль продукции 
птицеводства и рыбоводства; введение в специальность; ветеринарная сани
тария

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Ветеринарно-санитарная экспертиза и технология продуктов животновод
ства; ветеринарно-санитарный контроль на продовольственных рынках

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура)

Научно-исследовательские концепции ветеринарно-санитарного контроля 
пищевых продуктов

1-74 80 04 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Научно-исследовательские концепции ветеринарно-санитарного контроля 
пищевых продуктов

Ветеринарно-санитарный контроль качества продуктов животноводства; 
ветеринарно-санитарный контроль качества продуктов животноводства при

ФПК и ПК зооантропонозах; ветеринарно-санитарный контроль качества продуктов 
животноводства при хирургических патологиях; охрана труда в мясопере
рабатывающей промышленности; биохимический контроль убойных жи
вотных

Специальность Наименование учебных дисциплин
1-74 03 02 Ветеринарная 

медицина Генетика с основами биометрии; разведение животных

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО Генетика с основами биометрии; разведение животных

1-74 03 05 Ветеринарная 
фармация Генетика с основами фармакогенетики

6-05-0841-01 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Генетика

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
1-74 03 01 Зоотехния

Генетика; введение в специальность; биометрия; разведение сельскохозяй
ственных животных; основы научных исследований и биометрии; частная 
селекция; компьютеризация племенного учета; частная генетика и геномная 
селекция; крупномасштабная селекция; учебно-исследовательская работа

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО

Генетика; основы научных исследований и биометрии; введение в специ
альность; разведение сельскохозяйственных животных; основы биотехноло
гии; компьютеризация племенного учета; учебно-исследовательская работа

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) Генетика; генетика с основами биометрии

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Генетика; разведение сельскохозяйственных животных; основы научных 
исследований и биометрии; основы биотехнологии; компьютеризация пле
менного учета

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения)

Генетика; основы биотехнологии; разведение сельскохозяйственных живот
ных; компьютеризация племенного учета

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Биометрия

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура)

Современные методы селекции сельскохозяйственных животных и птицы; 
научно-исследовательский семинар

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения) Биометрия



8

1 - 74 80 03 Зоотехния 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Современные методы селекции сельскохозяйственных животных и птицы; 
науч но-исследовательский семинар

Кафедра кормления сельскохозяйственных животных
Специальность Наименование учебных дисциплин

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина

Кормление сельскохозяйственных животных; кормление и содержание со
бак, кошек, зоопарковых, экзотических животных и птиц

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО Кормление сельскохозяйственных животных

1-74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза

Стандартизация и безопасность использования кормовых средств для жи
вотных

1-74 03 01 Зоотехния
Кормление сельскохозяйственных животных; основы научных исследова
ний и биометрии; кормление и содержание собак; учебно-исследовательская 
работа

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО Кормление сельскохозяйственных животных; основы научных исследова
ний и биометрии; учебно-исследовательская работа

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) Кормление сельскохозяйственных животных

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Кормление сельскохозяйственных животных; основы научных исследова
ний и биометрии

1 -74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения) Кормление сельскохозяйственных животных

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура)

Формирование научно-исследовательской компетентности в вопросах 
кормления сельскохозяйственных животных

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура)

Управление качеством кормовых ресурсов в животноводстве; научно- 
исследовательский семинар

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Формирование научно-исследовательской компетентности в вопросах 
кормления сельскохозяйственных животных

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Управление качеством кормовых ресурсов в животноводстве; научно- 
исследовательский семинар

ФПК и ПК Кормление сельскохозяйственных животных

КаФедра кормопроизводства
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина

Кормопроизводство с основами ботаники; фитотерапия животных; биотех
нология

7-07-0841-01 Ветеринарная 
медицина ССПВО Кормопроизводство с основами ботаники; биотехнология

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация Ботаника; фармакогнозия

6-05-0841-01 Ветеринарная 
санитария и экспертиза Кормопроизводство

1 -74 03 01 Зоотехния Кормопроизводство с основами ботаники; учебно-исследовательская работа
6-05-0811-02 Производство 

продукции животного 
происхождения ССПВО

Кормопроизводство с основами ботаники

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения) Кормопроизводство с основами ботаники; биотехнология

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Кормопроизводство с основами ботаники

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения) Кормопроизводство с основами ботаники

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура)

Управление качеством кормовых ресурсов в животноводстве

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)
Управление качеством кормовых ресурсов в животноводстве

Кафедра радиологии и биофизики
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 Биофизика; ветеринарная радиобиология



9

Ветеринарная медицина
7-07-0841-01, 1-74 03 02 

Ветеринарная медицина ССПВО Биофизика; ветеринарная радиобиология

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация Физика и биофизика; высшая математика; радиобиология

6-05-0841-01, 1-74 03 04 
Ветеринарная санитария и 

экспертиза
Физика и биофизика; радиобиология и радиационная экспертиза

6-05-081 1-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
1-74 03 01 Зоотехния

Физика с основами биофизики; высшая математика; безопасность жизнеде
ятельности человека

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО

Физика с основами биофизики; высшая математика; безопасность жизнеде
ятельности человека

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина 

(заочная форма обучения)
Биофизика; ветеринарная радиология

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
1-74 03 01 Зоотехния 

(заочная форма обучения)

Физика с основами биофизики; высшая математика

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
(заочная форма обучения)

Физика с основами биофизики; высшая математика

ФПК и ПК Радиологический контроль продуктов животного происхождения; физика и 
биофизика

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина

Механизация в животноводстве; безопасность жизнедеятельности человека

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО Механизация в животноводстве; безопасность жизнедеятельности человека

1-74 03 05 Ветеринарная 
фармация

Машины и аппараты фармацевтической промышленности; безопасность 
жизнедеятельности человека

1-74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза

Безопасность жизнедеятельности человека; технология производства моло
ка и молочных продуктов; технология производства мяса и мясных продук
тов; стандартизация и сертификация продуктов животноводства

1-74 03 01 Зоотехния

Механизация животноводства с основами энергосбережения; безопасность 
жизнедеятельности человека; технология мясного скотоводства; молочное 
скотоводство; технологии переработки продукции животноводства; стан
дартизация и сертификация продукции животноводства; молочное дело; 
охрана труда; учебно-исследовательская работа

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО

Механизация животноводства с основами энергосбережения; безопасность 
жизнедеятельности человека; технология мясного скотоводства; молочное 
скотоводство; стандартизация и сертификация продукции животноводства; 
технологии переработки продукции животноводства: молочное дело; охрана 
труда; учебно-исследовательская работа

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Механизация в животноводстве; безопасность жизнедеятельности человека

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Механизация животноводства с основами энергосбережения; безопасность 
жизнедеятельности человека; охрана труда; молочное скотоводство; молоч
ное дело; стандартизация и сертификация продукции животноводства; тех
нология переработки продукции животноводства; технология мясного ско
товодства

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения)

Механизация животноводства с основами энергосбережения; безопасность 
жизнедеятельности человека; охрана труда; молочное скотоводство; стан
дартизация и сертификация продукции животноводства; технологии пере
работки продукции животноводства; технология мясного скотоводства; мо
лочное дело



10

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Технология производства и переработки продукции животноводства

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура) 

7-06-0841-01

Прогрессивные технологии и животноводстве; управление качеством про
дукции животноводства; цифровые технологии в животноводстве

Ветеринария (магистратура) 
(заочная форма обучения)

Технология производства и переработки продукции животноводства

7-06-0811-01, 1-74 80 03 
Зоотехния (магистратура) 
(заочная форма обучения)

Прогрессивные технологии и животноводстве; управление качеством про
дукции животноводства; цифровые технологии в животноводстве; научно- 
исследовательский семинар

ФПК и ПК
Технология производства мяса и мясных продуктов; технология производ
ства молока и молочных продуктов; стандартизация, сертификация и управ
ление качеством продукции животноводства

Мафедра химии
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина Общая и аналитическая химия; биоорганическая и биологическая химия

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО Общая и аналитическая химия; биоорганическая и биологическая химия

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация

Общая и неорганическая химия; аналитическая химия; физическая и колло
идная химия; органический и неорганический синтез; органическая химия; 
биологическая химия; фармацевтическая химия; токсикологическая химия; 
введение в специальность

6-05-0841-01, 1-74 03 04 
Ветеринарная санитария и 

экспертиза

Общая и аналитическая химия; биоорганическая и биологическая химия; 
биохимия мяса и молока

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения
Химия

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО
Химия

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина 

(заочная форма обучения)
Общая и аналитическая химия; биоорганическая и биологическая химия

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
1-74 03 01 Зоотехния 

(заочная форма обучения)

Химия

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
(заочная форма обучения)

Химия

1 -74 03 02 Ветеринарная 
медицина Технология производства продукции животноводства

1-74 03 02 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Технология производства продукции животноводства

I -74 03 04 Ветеринарная 
санитария и экспертиза

Основы животноводства

1 -74 03 01 Зоотехния
Свиноводство; птицеводство; коневодство; овцеводство и козоводство; 
пушное звероводство и кролиководство; собаководство с основами дресси
ровки; учебно-исследовательская работа

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО
Свиноводство; птицеводство; коневодство; овцеводство и козоводство, 
учебно-исследовательская работа

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Свиноводство; птицеводство; коневодство; овцеводство и козоводство; 
пушное звероводство и кролиководство

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения)

Свиноводство; птицеводство; коневодство; овцеводство и козоводство; 
пушное звероводство и кролиководство



11

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура)

Прогрессивные технологии в животноводстве; цифровые технологии в жи
вотноводстве; органическое животноводство

7-06-0811-01, 1-74 80 03 
Зоотехния (магистратура) 
(заочная форма обучения)

Прогрессивные технологии в животноводстве; органическое животновод
ство

ФАКУЛЬТЕТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И ПЕРЕПОДГОТОВКИ КАДРОВ

Кафедра иностранных языков
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина

Иностранный язык; латинский язык; белорусский язык (профессиональная 
лексика); русский язык как иностранный

7-07-0841-01 Ветеринарная 
медицина ССПВО

Иностранный язык; латинский язык; белорусский язык (профессиональная 
лексика)

6-05-0841-02 Ветеринарная 
фармация

Иностранный язык; латинский язык и основы терминологии; белорусский 
язык (профессиональная лексика)

6-05-0841-01 Ветеринарная 
санитария и экспертиза 

6-05-0811-02 Производство

Иностранный язык; латинский язык; белорусский язык (профессиональная 
лексика)

продукции животного 
происхождения 

1 -74 03 01 Зоотехния

Иностранный язык; белорусский язык (профессиональная лексика); русский 
язык как иностранный

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО
Иностранный язык; белорусский язык (профессиональная лексика)

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина 

(заочная форма обучения)

Иностранный язык; латинский язык; белорусский язык (профессиональная 
лексика)

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
1-74 03 01 Зоотехния 

(заочная форма обучения)

Иностранный язык; белорусский язык (профессиональная лексика)

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
(заочная форма обучения)

Иностранный язык; белорусский язык (профессиональная лексика)

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) Иностранный язык; русский язык как иностранный

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура) Иностранный язык; иностранный язык (профессиональная лексика)

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)
Иностранный язык

7-06-0811-01, 1-74 80 03 
Зоотехния (магистратура) 
(заочная форма обучения)

Иностранный язык; иностранный язык (профессиональная лексика)

•2.

ь Наименование учеоных дисциплин
7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина

Информационные технологии; основы управления интеллектуальной соб
ственностью

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО

Информационные технологии; основы управления интеллектуальной соб
ственностью

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация

Информационные технологии; основы управления интеллектуальной соб
ственностью

6-05-0841-01, 1-74 03 04 
Ветеринарная санитария и 

экспертиза

Информационные технологии; основы управления интеллектуальной соб
ственностью

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения,
1-74 03 01 Зоотехния

Информационные технологии; основы управления интеллектуальной соб
ственностью



12

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО, 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО

Информационные технологии; основы управления интеллектуальной соб
ственностью

1-74 03 02 Ветеринарная меди
цина (заочная форма обучения)

Информационные технологии; основы управления интеллектуальной соб
ственностью

1-74 03 01 Зоотехния 
(заочная форма обучения)

Информационные технологии; автоматизация технологических расчетов в 
животноводстве; основы управления интеллектуальной собственностью

1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 
(заочная форма обучения)

Информационные технологии; автоматизация технологических расчетов в 
животноводстве; основы управления интеллектуальной собственностью

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура)

Информационные технологии в ветеринарии; основы информационных тех
нологий

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура)

Информационные технологии в профессиональной деятельности; основы 
информационных технологий

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Информационные технологии в ветеринарии; основы информационных тех
нологий

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура) 

(заочная форма обучения)

Информационные технологии в профессиональной деятельности; основы 
информационных технологий

Кафедра социально-гуманитарных дисциплин и агробизнеса
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина

Философия; социология; современная политэкономия; история белорусской 
государственности; культурология; коррупция и ее общественная опас
ность.
Экономика и организация АПК

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО

Философия; история белорусской государственности; биоэтика и деонтоло
гия; культурология; современная политэкономия; коррупция и ее обще
ственная опасность; психология современной семьи.
Экономика и организация АПК; делопроизводство

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация

Современная политэкономия; философия; история белорусской государ
ственности; социология; современная политэкономия; этика и эстетика; 
коррупция и ее общественная опасность.
Экономика фармации с основами маркетинга и логистики

6-05-0841-01, 1-74 03 04 
Ветеринарная 

санитария и экспертиза

Современная политэкономия; философия; культурология; коррупция и ее 
общественная опасность; модуль «История» История Беларуси (в контексте 
европейской цивилизации)
Философия; политология; история белорусской государственности; совре-

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
1-74 03 01 Зоотехния

менная политэкономия; личностно-профессиональное развитие специали
ста; коррупция и ее общественная опасность.
Организация сельскохозяйственного производства; основы менеджмента и 
делопроизводства; бухгалтерский учет в сельском хозяйстве; экономика 
сельского хозяйства

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО

Философия; социальная психология; история белорусской государственно
сти; личностно-профессиональное развитие специалиста; социология управ
ления; политология; коррупция и ее общественная опасность; современная 
политэкономия.
Менеджмент и делопроизводство; основы менеджмента и делопроизвод
ства; бухгалтерский учет в сельском хозяйстве; организация сельскохозяй
ственного производства; экономика сельского хозяйства

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина 

(заочная форма обучения)

Модуль «Экономика» - социология; модуль «Экономика» - экономическая 
теория; современная политэкономия; культурология; специализированный 
модуль «Теория принятия политических решений»; специализированный 
модуль «Государственное регулирование экономики»
Экономика и организация АПК

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
1-74 03 01 Зоотехния 

(заочная форма обучения)

Философия; история белорусской государственности; современная по
литэкономия; социальная психология; политология; социология управления; 
коррупция и ее общественная опасность
Экономика сельского хозяйства; основы менеджмента и делопроизводства; 
организация сельскохозяйственного производства; бухгалтерский учет в 
сельском хозяйстве



13

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО 

(заочная форма обучения)

История белорусской государственности; модуль «Философия» 
философия; модуль «Философия» - основы психологии и педагогики; поли
тология; современная политэкономия; социальная психология; личностно
профессиональное развитие специалиста; коррупция и ее общественная 
опасность
Бухгалтерский учет в сельском хозяйстве; экономика сельского хозяйства; 
основы менеджмента и делопроизводства

7-06-0841-01 Ветеринария 
(магистратура)

Философия и методология науки; современные образовательные технологии 
Организация предпринимательской деятельности

7-06-0811-01 Зоотехния 
(магистратура)

Философия и методология науки; современные образовательные техноло
гии; управленческая культура и психология делового общения; правовое 
обеспечение хозяйственной и предпринимательской деятельности 
Организация предпринимательской деятельности

7-06-0841-01, 1-74 80 04 
Ветеринария (магистратура) 

(заочная форма обучения)

Философия и методология науки; современные образовательные технологии 
Организация предпринимательской деятельности

7-06-0811-01, 1-74 80 03 
Зоотехния (маг истратура) 
(заочная форма обучения)

Философия и методология науки; современные образовательные техноло
гии; управленческая культура и психология делового общения; правовое 
обеспечение хозяйственной и предпринимательской деятельности 
Организация предпринимательской деятельности

ФПК и ПК
Основы идеологии белорусского государства; психология деловых отноше
ний

Кафедра физического воспитания
Специальность Наименование учебных дисциплин

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина Физическая культура

7-07-0841-01, 1-74 03 02 
Ветеринарная медицина ССПВО Физическая культура

6-05-0841-02, 1-74 03 05 
Ветеринарная фармация Физическая культура

6-05-0841-01, 1-74 03 04 
Ветеринарная санитария 

и экспертиза
Физическая культура

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения 
1-74 03 01 Зоотехния

Физическая культура

6-05-0811-02 Производство 
продукции животного 

происхождения ССПВО 
1-74 03 01 Зоотехния ССПВО

Физическая культура

Ректор академии Н.И.Г авриченко

ВИЗЫ:
L'

Е.А.Юшковский
Декан факультета ветеринарной медицины 
« O f» 0 9  2023 г.

Декан биотехнологического факультета Л у  А.В.Вишневец
« //>> (?9 2023 г.

Начальник учебно-методического отдела Е.А.Долженкова

« O f ,  p Q  2023 г. 7
Разослать: канцелярии, учебно-методическому отделу, деканатам, кафедрам, библиотеке


